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Úvod

U pacientů trpících onemocněním ledvin je zpravidla nezbyté provádět pravidelnou di-
alýzu krve. Dialyzační procedura zbavuje pacientovu krev odpadních látek a částečně tím
nahrazuje funkci ledvin. Čištění krve probíhá v dialyzačním přístroji jako kontinuální proces,
při kterém je pacientovi odebírána krev k vyčištění a současně přiváděna již vyčištěná krev
zpět do krevního oběhu.

K uskutečnění kvalitní a opakovatelné hemodialýzy jsou nezbytně nutné arteriovenózní
zkraty, které jsou vytvářeny chirurgickým spojením části žilního a tepenného oběhu. Tato
spojení vytváří vhodná místa pro napojení dialyzačních jehel do pacientova těla a zahájení
dialyzační procedury. Propojení žilního a tepenného oběhu však vykazuje komplikace spojené
s proudovými podmínkami v místě vzniklého zkratu. Problematické zkraty je následně nutné
reoperovat, případně zakládat spojení nová na jiných místech pacientova těla.

Předmětem práce je vyhodnotit proudové podmínky v modelu arteriovenózního zkratu
za pomoci numerické simulace stacionárního proudění.
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1 Krev

Krev je tekutá tkáň zajišťující v lidském organismu řadu životně důležitých úloh. Předně
lze její funkci rozdělit na úlohy transportní a specifické. Mezi transportní funkce krve patří
především rozvod dýchacích plynů, tedy transport okysličené krve do tkání, a naopak odvod
oxidu uhličitého z tkání nazpět do plic. Dále se jedná o dopravu živin vstřebávaných pomocí
trávicího ústrojí, transport hormonů, vitamínů a také rozvod tepla po těle, díky kterému je
zajištěna správná termoregulace člověka. Mezi specifické funkce se řadí obranné schopnosti
krve a udržování stabilního vnitřního prostředí [1].

U dospělého člověka zaujímá krev přibližně jednu třináctinu celkové hmotnosti těla. Tato
tekutá tkáň se skládá z krevní plazmy a krevních buněk. Tekutou složku krve reprezentuje
plazma skládající se z anorganických a organických látek [1].

1.1 Plazma
Z látek anorganických tvoří přibližně 90 % plazmy voda, která se váže na bílkoviny

plazmy, případně je volnou složkou sloužící jako rozpouštědlo pro další látky. Soli, které
zastupují u anorganických látek přibližně jedno procento, se významně podílejí na udržování
stabilního prostředí regulací pH a osmotického tlaku. Plazma obsahuje prvky důležité pro
správné fungování pohybového či trávicího systému, kterými jsou například vápník, fosfor,
železo, draslík a jód [1].

Organické látky tvoří v krevní plazmě převážně bílkoviny, které lze dle jejich chemické
stavby rozdělit na fibrinogeny, globuliny a albuminy. Globuliny zastávají především funkci
imunitní, jelikož mohou být nositeli protilátek, a zneškodňovat tak pro organismus škodlivé
buňky. Fibrinogeny mají významný podíl na zacelování porušených cévních stěn a srážlivosti
krve. Albuminy jsou malé molekuly, které jsou především významné svojí schopností velice
dobře vázat vodu. Tato vlastnost má zásadní vliv na udržování správné koncentrace vody v
tkáních a krvi. Mimo jiné patří do skupiny organických látek v krevní plazmě také cukry,
vitamíny, hormony a tuky [1].

1.2 Krevní buňky
Mezi krevní buňky se řadí červené krvinky, bílé krvinky a krevní destičky. Červené a bílé

krvinky jsou jemně rozptýlené částečky nacházející se v krevní plazmě. Krevní destičky jsou
malá tělíska nepravidelného tvaru korektněji označovaná jako buněčné úlomky [1].

Červené krvinky (erytrocyty) jsou bezjaderné buňky, které za pomoci červeného krevního
barviva (hemoglobinu) dokáží vázat kyslík a oxid uhličitý. Tato životně důležitá schopnost
umožňuje okysličování všech částí lidského organismu. Tvorba erytrocytů se odehrává v kostní
dřeni a je úzce spojena s hormonem vznikajícím v ledvinách a množstvím kyslíku v organismu
[1].

Bílé krvinky (leukocyty) jsou tvořeny v kostní dřeni a podílejí se především na obranných
reakcích organismu. Dle jejich tvaru, velikosti a barvy jsou rozdělovány na granulocyty a
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agranulocyty [1].

Krevní destičky (trombocyty) vznikají taktéž v kostní dřeni. Tyto buňky jsou unášeny
proudem krve a díky své křehkosti se rozbíjejí o rozrušená místa cévních stěn. Poničené
destičky uvolňují látky, které podporují srážení krve a zvyšují lepivost destiček. V kombinaci
s fibrinogeny vytvářejí krevní zátky, které zacelují porušené cévní oblasti [1].

1.3 Fyzikální popis krve
Důležitým hlediskem je také fyzikální stránka a popis chování krve při proudění. Dle

experimentálních výsledků a studií je krev zařazována do kategorie nenewtonských tekutin
(více v kapitole 8.1) [2].

Mechanické vlastnosti krve jsou spojeny s chemickým složením krevní plazmy a množ-
stvím červených krvinek. Pro adekvátní popis je nutné zohlednit i vnitřní průměr cévy, kterou
krev protéká. Při proudění širšími cévami, přibližně o průsvitu 10 mm a více, je možné krev
pokládat za homogenní newtonskou tekutinu. Odlišné chování však nastává u drobných cév,
ve kterých se velikost krevních buněk přibližuje průsvitu cévy, a dochází tak k významnému
ovlivnění chování tekutiny [2].

Za normálních podmínek (běžných v lidském organismu) je možné krev pokládat za
tekutinu o hustotě přibližně 1060 kg/m3 a viskozitě 0,0035 Pa·s [2].
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2 Krevní oběh

Distribuce krve uvnitř lidského těla je zajištěna soustavou vzájemně propojených cév.
Tento cévní systém je uzavřený okruh elastických trubic, který postupným větvením vstupuje
do všech orgánů a tkání. Krevní oběh je vyvolán rytmickým smršťováním srdečního svalu. V
jednotlivých částech lidského těla se od sebe cévy navzájem liší svým průsvitem, strukturou
a vlastnostmi [1].

Předně jsou cévy rozdělovány na tepny (arterie), žíly (vény) a vlásečnice (kapiláry).
Arterie jsou cévy rozvádějící okysličenou krev ke tkáním těla. Vény odvádějí odkysličenou
krev z tkání těla zpět k srdci. Významným rozdílem je také odlišný charakter proudění v
jednotlivých cévách. Běžné arterie jsou charakteristické pulzujícím tokem krve, zatímco vény
naopak vedou krev ustálenou rychlostí úměrnou srdečnímu rytmu [1].

Základem tepenné části oběhu je silnostěnná tepna aorta vystupující z levé srdeční ko-
mory. Z aorty se odpojují velké tepny, které postupným větvením stále zmenšují svůj průsvit,
a mohou tak pronikat i do odlehlých a malých částí těla. Vnitřní průsvit aorty dosahuje při-
bližně 30 mm. Za běžné arterie se označují tepny o průsvitu 5 mm až 15 mm, které předně
zásobují krví svaly a orgány. Tepny o průsvitu menším než 0,3 mm se označují za arterioly.
Poslední charakteristické rozvětvení je v přechodu arteriol do sítí kapilár, které mají vnitřní
průsvit mezi 7 𝜇m a 50 𝜇m [1].

Změna mezi tepennou a žilní částí oběhu se nachází v oblasti kapilár, avšak její hranice
není přesně daná. Rozhodujícím faktorem, který od sebe tyto části odděluje, je stupeň nasy-
cení krve kyslíkem. Začátek žilní části řečiště je v oblasti kapilár, které se spojují v malé žíly
– venuly. Z venul se postupným přechodem stávají větší vény, které se pojí na systém horní
a dolní duté žíly. Pomocí tohoto systému je krev přiváděna zpět do srdce [1].

2.1 Stavba cév
Stavbu stěny větších cév lze rozdělit do tří základních vrstev, které jsou různě vyvinuté

v závislosti na funkci a charakteru dané cévy. Vnitřní vrstva stěny je tvořena výstelkou z
plochých endotelových buněk zajišťující hladký a nesmáčivý povrch. Prostřední vrstvou je
hladká svalovina, která dodává cévní stěně pružnost a umožňuje změnu průsvitu cévy. Vnějším
obalem je vazivo s pružnými vlákny zvyšující elasticitu cévních stěn. Stavba cév je graficky
znázorněna na Obr. 2.1 [1].
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Obrázek 2.1: Stavba cévní stěny - převzato a upraveno [3]

Poškození cévní stěny vede k vyvolání obranné reakce organismu, která se snaží zabránit

[…]

numerické simulace stacionárního proudění. V práci je popsána problematika týkající se vy-
tváření arteriovenózních zkratů a následných komplikací s nimi spojených. S ohledem na
použití numerické simulace k charakterizování proudění jsou v práci uvedeny vybrané statě
z mechaniky tekutin a postup pro vytvoření numerické simulace.

Na základě poznatků uvedených v rešeršní části práce byl zhotoven výpočetní model
napodobující spojení žíly a tepny pomocí protetika (graftu) ve tvaru smyčky. Na zhotovené
geometrii byla vytvořena strukturovaná výpočetní síť o velikosti 2,2×106 buněk. Proudící
tekutina byla uvažována jsou newtonská kapalina s definovanou konstantní hustotou a visko-
zitou. Stacionární výpočty proudění byly provedeny v softwaru Fluent 2021 R1 pro čtyři
režimy proudění s různými průtoky krve. Pro všechny režimy proudění je hodnota Reynold-
sova čísla nižší než dolní kritická hodnota pro proudění uvnitř kruhového potrubí. Na základě
tohoto výsledku byl pro výpočty použit laminární viskózní model řešiče.

V rámci vyhodnocení výsledků je v práci popsáno proudové pole ve významných mís-
tech výpočetní domény. Znalost proudového pole napříč doménou odhaluje vliv geometrie na
výsledné napětí působící na cévní stěnu. Hlavní důraz je při vyhodnocení kladen na oblast,
ve které dochází ke spojení graftu a žíly, jelikož se jedná o místo s nejčastějším výskytem
komplikací.

Vyhodnocení je provedeno pro smykové napětí vznikající na žilní stěně za připojením
graftu. Z výsledných hodnot vyplývá, že lékaři doporučený režim proudění, při kterém je
průtok spojením 600 ml/min, je optimální z hlediska námáhání cévní stěny a zároveň dodržení
požadovaného průtoku nutného ke správnému procesu dialýzy. Režimy proudění s vyššími
hodnotami průtoku již přesahují doporučené hodnoty smykového napětí na stěně v žilním
řečišti a nejsou tedy z pohledu životnosti zkratu vhodné.

Zvýšení průtoku zkratem má za následek výrazné zvýšení namáhání cévní stěny. Z vý-
sledků simulace vyplývá, že čtyřnásobné navýšení průtoku vede až k desetinásobnému nárůstu
smykového napětí na stěně. Se změnou průtoku dochází i k posunutí nejvíce namáhané oblasti
cévní stěny. Oblast s vysokými hodnotami smykového napětí na stěně se s měnícím průtokem
přeskupuje, což může být další příčinou poničení trombocytů vedoucí ke vzniku krevních
sraženin.

S ohledem na výsledky numerické simulace je nutné poznamenat, že bylo pro uskute-
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čenění výpočtu uvažováno několik zásadních zjednodušení. V první řadě bylo při výpočtu
uvažováno stacionární proudění, které se však ve skutečnosti v daném spojení nenachází z
důvodu pulzujícího proudění v tepenné části cévního řečiště. Dále byly zanedbány elastické
vlastnosti cévní stěny a cévní náhrady, které mohou mít vliv na vytvořené proudové pole. V
neposlední řadě je vhodné zmínit, že geometrie vytvořeného spojení se u různých pacientů
liší. Vytvoření cévního spojení je značně limitováno uspořádáním cév pacienta a tvar napojení
záleží na uvážení chirurga vykonávajícího danou operaci.

Budoucí rozšíření práce je možné provést v několika odlišných směrech. Získání reálných
dat pulzujícího průtoku zkratem by umožnilo definovat okrajové podmínky pro nestacionární
výpočet proudění. Tato úprava by mohla přinést kvalitnější výsledky více se přibližující rea-
litě.

Další pokračování práce by se mohlo zabývat porovnáním výsledků numerické simulace s
experimentálně naměřenými daty. V tomto směru by bylo možné vytvořit měřící trať respek-
tující geometrii modelu a pomocí vizualizace proudění porovnat výsledky proudového pole v
oblasti cévního spojení. Přestože numerické simulace umožňují v dostatečné míře napodobit
realitu vyšetřovaného problému, jedná se o aproximace daného řešení, a dosažené výsledky
je proto vždy vhodné podpořit některou z experimentálních metod.
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Přílohy

A Porovnání sítí

Obrázek 26: Porovnání sítí - rychlostní profily na úsečce Y1

Obrázek 27: Porovnání sítí - rozdíl rychlostních profilů na úsečce Y1
59

Obrázek 28: Porovnání sítí - rychlostní profily na úsečce Z1

Obrázek 29: Porovnání sítí - rozdíl rychlostních profilů na úsečce Z1

Obrázek 30: Porovnání sítí - rychlostní profily na úsečce Y2
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Obrázek 31: Porovnání sítí - rozdíl rychlostních profilů na úsečce Y2

Obrázek 32: Porovnání sítí - rychlostní profily na úsečce Z2

Obrázek 33: Porovnání sítí - rozdíl rychlostních profilů na úsečce Z2
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Obrázek 34: Porovnání sítí - rychlostní profily na úsečce Y3

Obrázek 35: Porovnání sítí - rozdíl rychlostních profilů na úsečce Y3

Obrázek 36: Porovnání sítí - rychlostní profily na úsečce X3
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Obrázek 37: Porovnání sítí - rozdíl rychlostních profilů na úsečce X3

Obrázek 38: Porovnání sítí - hodnoty smykového napětí na úsečce WSS1

Obrázek 39: Porovnání sítí - rozdíl smykového napětí na úsečce WSS1
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B Proudové pole v odvodné žíle

Obrázek 40: Proudové pole v odvodné žíle - Režim 1

Obrázek 41: Proudové pole v odvodné žíle - Režim 2
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Obrázek 42: Proudové pole v odvodné žíle - Režim 3

Obrázek 43: Proudové pole v odvodné žíle - Režim 4
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