## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Numerický výpočet stacionárního proudění v modelu arteriovenózního zkratu</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Jakub Šamlot</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Hana Schmirlerová, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky, FS, ČVUT v Praze

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání práce hodnotím jako mimořádně náročné. Zadání je orientováno na získání dat pomocí numerické simulace a se CFD softwarem se student musel naučit pracovat nad rámec svých studijních povinností. Zároveň zpracování dat proběhlo v programu MATLAB, kde musel bakalář prokázat elementární znalost a dovednost se zobrazením matic požadovaných výsledků. <b>mimořádně náročné</b>
<b>Splnění zadání</b> <i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Zadání je splněno bez výhrad. <b>splněno</b>
<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <i>Posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posudte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i> Student pracoval samostatně a aktivně se zajímal o danou problematiku. V rámci domluvených konzultačních hodin pravidelně prezentoval dosažené dílčí cíle. Aktivně se zapojoval do diskuse řešení postupu a v případě potřeby vyhledával řešení obvyklá v odborných časopisech a publikacích. <b>A - výborně</b>
<b>Odborná úroveň</b> <i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Odborná znalost a rozsah práce překračuje úroveň znalostí získaných v základním studiu. Bakalářská práce řeší aktuální téma, její odbornost odpovídá titulu „Bakalářská práce“ a její úroveň podtrhuje i fakt, že již nyní je na tuto práci navázáno v rámci řešení dalšího výzkumného projektu. <b>A - výborně</b>
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i> Formální i jazyková úroveň jsou na mimořádně vysoké úrovni. Dobře se čte, je logicky členěna do kapitol, podkapitol až odstavců, které na sebe logicky navazují. Přestože student vypracoval závěrečnou práci v programu Latex, nenašla jsem v textu žádné formální, jazykové nebo stylistické chyby, což hodnotím velice pozitivně. Rozsah práce převyšuje požadovanou hranici danou zadáním. <b>A - výborně</b>

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Použité zdroje jsou uvedeny v seznamu literatury a v textu na tyto zdroje student řádně odkazuje. Seznam literatury je v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Student pracoval jak s klasickými zdroji, jako jsou odborné knihy, skripta, články, tak s literaturou dostupnou online na webovských stránkách. Vybraná literatura vedla k úspěšnému zakončení bakalářské práce.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Student po celou dobu pracoval samostatně a docházel na pravidelné konzultace. Aktivně se zapojil do sestavení koncepce numerického modelu. Při zjištění potíží s numerickou sítí vytvořenou v programu Fluent, sám bez žádné podpory vytvořil kvalitnější síť v programu ICEM. Numerické výpočty prováděl samostatně a připravoval výsledky k prezentaci. Bakalářská práce je psaná čitelně, srozumitelně a přehledně. Na předloženou bakalářskou práci bylo navázáno a je využito pro další vědecký výzkum.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 19.6.2023

Podpis: